
О подготовке и проведении 100-летнего юбилея академика Маргулана Алкея 
Хакановича

Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 февраля 2004 года N 136
      В целях проведения 100-летнего юбилея выдающегося ученого-деятеля академика 
Маргулана Алкея Хакановича Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Образовать Республиканскую комиссию по подготовке и проведению 100-
летнего юбилея академика Маргулана Алкея Хакановича в составе согласно 
приложению.
      2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению 100-летнего юбилея 
академика Маргулана Алкея Хакановича.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
П р и л о ж е н и е          
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 4 февраля 2004 года N 136

Состав 
Республиканской комиссии по подготовке и проведению 
100-летнего юбилея академика Маргулана Алкея Хакановича

Кулекеев                   - Министр образования и науки Республики 
Жаксыбек Абдрахметович       Казахстан, председатель
Касеинов                   - Министр культуры Республики Казахстан, 
Дюсен Курабаевич             заместитель председателя
Байпаков                   - директор Института археологии имени 
Карл Молдахметович           А.Х. Маргулана Министерства 
                             образования  и  науки  Республики  
                             Казахстан, заместитель председателя
Абдрахманов                - Министр информации Республики 
Сауытбек                     Казахстан
Арын                       - ректор Павлодарского государственного 
Ерлан Мухтарович             университета имени С. Торайгырова 



                             Министерства  образования и  науки 
                             Республики Казахстан
Бектурганов                - вице-министр образования и науки 
Нуралы Султанович            Республики Казахстан
Досмуханбетов               -  аким  города  Астаны 
Темирхан Мынайдарович
Жалгасбаев                 - Генеральный секретарь Национальной 
Нурлан Адельевич             комиссии Республики Казахстан по делам 
                             ЮНЕСКО (по согласованию)
Жумабаев                   - депутат Мажилиса Парламента Республики 
Ермек Жианшинович            Казахстан (по согласованию)
Жумагулов                  - заведующий Отделом социально- 
Бакытжан Турсынович          культурного развития Канцелярии 
                             Премьер-Министра Республики Казахстан
Журинов                    - президент общественного объединения 
Мурат Журинович              "Национальная академия наук Республики 
                             Казахстан" (по согласованию)
Канешев                    - Председатель Агентства Республики 
Биржан Бисекенович           Казахстан по информатизации и связи
Койгельдиев                - директор Института истории и этнологии 
Мамбет Кулжабаевич           имени Ч.Ч. Валиханова Министерства 
                             образования  и  науки  Республики  
                             Казахстан
Нурпеисов                  -  аким Павлодарской области 
Кайрат Айтмуханбетович
Сулейменов                 - Постоянный представитель Республики 
Олжас Омарович               Казахстан при ЮНЕСКО (по согласованию)
Токаев                     - Министр иностранных дел Республики 
Касымжомарт Кемелевич        Казахстан
Турлыханов                 - Председатель Агентства Республики 
Даулет Болатович             Казахстан по туризму и спорту
Х р а п у н о в                    -  а к и м  г о р о д а  А л м а т ы  
Виктор Вячеславович
У т в е р ж д е н          
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 4 февраля 2004 года N 136



                               П л а н  
           мероприятий по проведению 100-летнего юбилея 
               академика Маргулана Алкея Хакановича
------------------------------------------------------------------- 
N  !    Мероприятие   ! Срок !  Ответственные   !Источники !Предпо- 
п/п!                  !испол-!  за исполнение   !финансиро-!лагае- 
   !                   ! н е н и я  !                   ! в а н и я      ! м ы е  
   !                   !       !                   !           ! р а с х о д ы  
   !                   !       !                   !           ! ( т ы с . т )  
------------------------------------------------------------------- 
1  !          2         !    3   !          4         !      5     !    6  
------------------------------------------------------------------- 
1.  Издание собрания    2004  Министерство       за счет     7560,0 
    сочинений Маргу-    год   образования и      республи- 
    лана А.Х.                  науки Республики   канского 
    (т.6-10.)                  Казахстан, общест- бюджета на 
                              в е н н о е  о б ъ е д и н е н и е  2 0 0 4  г о д  
                              " Н а ц и о н а л ь н а я  
                              а к а д е м и я  н а у к  Р е с -  
                              п у б л и к и  К а з а х с т а н "  
                              ( п о  с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                              а к и м а т  П а в л о д а р -  
                              ской области
1)  издание             2004  Министерство       за счет      350,0 
    библиографии        год   образования и      внебюджет- 
    ученого                   науки Республики   ных средств 
                              Казахстан,  общест-  Павлодарского 
                              венное объединение государственного 
                              " Н а ц и о н а л ь н а я       у н и в е р с и т е т а  
                              а к а д е м и я  н а у к  Р е с -  и м е н и  
                              публики Казахстан" С.  Торайгырова 
                              (по  согласованию) ,  (далее  -  ПГУ)  
                              П а в л о д а р с к и й  г о с у -  н а  2 0 0 4  г о д  
                              д а р с т в е н н ы й  у н и -  
                              в е р с и т е т  и м е н и  
                              С. Торайгырова
2)  выпуск докумен-     2004  акимат Павлодар-   за счет     4000,0 
    тально-биографи-    год   ской области       Павлодар- 
    ч е с к о г о  ф и л ь м а -      с е н -                      с к о г о  о б -  



    э с с е  " Г ы л ы м г а        т я б р ь                     л а с т н о г о  
    а р н а л г а н  о м i р "                                б ю д ж е т а  
                                                 н а  2 0 0 4  
                                                 год
3)  создание WEB-сайт   2004  Министерство       за счет      248,0 
    о жизни и деятель-  год   образования и      внебюджет- 
    ности Маргулана           науки Республики   ных средств 
    А . Х .                       К а з а х с т а н ,  о б щ е с т -  П Г У  н а  
                              в е н н о е  о б ъ е д и н е н и е  2 0 0 4  г о д  
                              " Н а ц и о н а л ь н а я  
                              а к а д е м и я  н а у к  Р е с -  
                              п у б л и к и  К а з а х с т а н "  
                              ( п о  с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                              П а в л о д а р с к и й  г о с у -  
                              д а р с т в е н н ы й  у н и -  
                              в е р с и т е т  и м е н и  
                              С. Торайгырова
4)  подготовка и орга-  2004  Министерство обра- за счет      353,0 
    низация празднич-   год   зования и науки    местного 
    ных торжеств,             Республики Казах-  бюджета 
    выставок, кон-            стан, Министерство города 
    ференций, встреч,         культуры Респуб-   Астаны на 
    концертов, а также        лики Казахстан,    2004 год, 
    проведение "Маргу-        общественное объе- за счет     1864,0 
    лановских чтений"         динение "Нацио-    внебюджет- 
    в  городах Астане,          нальная академия   ных 
    Алматы, Павлодаре,        наук Республики    средств 
    Семипалатинске,           Казахстан" (по     ПГУ, Ка- 
    Жезказгане, Кос-          согласованию),     захского 
    танае, Петропав-          акимат города      националь- 
    л о в с к е                     А с т а н ы ,  а к и м а т      н о г о  у н и -  
                              П а в л о д а р с к о й        в е р с и т е т а  
                              о б л а с т и             и м е н и  
                                                 А л ь - Ф а р а б и ,  
                                                 Е в р а з и й -  
                                                 с к о г о  н а -  
                                                 ц и о н а л ь н о г о  
                                                 у н и в е р с и -  
                                                 т е т а  и м е н и  



                                                 Л . Н .  Г у м и -  
                                                 л е в а ,  К о с -  
                                                 т а н а й с к о г о ,  
                                                 С е м и п а л а -  
                                                 т и н с к о г о ,  
                                                 Ж е з к а з г а н -  
                                                 с к о г о ,  
                                                 С е в е р о -  
                                                 К а з а х с т а н -  
                                                 с к о г о  
                                                 г о с у д а р с т -  
                                                 в е н н ы х  у н и -  
                                                 в е р с и т е т о в  
                                                 н а  2 0 0 4  
                                                 год
2 .   Освещение  в  сред-    2004   Министерство  
    с т в а х  м а с с о в о й       г о д    и н ф о р м а ц и и  
    и н ф о р м а ц и и  о  ж и з н и         Р е с п у б л и к и  
    и  д е я т е л ь н о с т и             К а з а х с т а н  
    а к а д е м и к а  М а р г у -  
    лана А.Х.
3 .   В ы п у с к  х у д о ж е с т -     2 0 0 4   А г е н т с т в о  
    в е н н о й  п о ч т о в о й      г о д    Р е с п у б л и к и  
    м а р к и  и  к о н в е р т а     м а й    К а з а х с т а н  п о  
    к  ю б и л е ю  М а р г у л а н а         и н ф о р м а т и з а ц и и  
    А.Х.                      и связи
4.  Проведение между-   2004  Министерство обра- за счет     3000,0 
    народной научно-    год   зования и науки    республи- 
    практической кон-   май   Республики Казах-  канского 
    ференции "Кошпен-         стан, общественное бюджета 
    дiлер турмысы мен         объединение "На-   на 2004 
    рухани мадениетiнiн       циональная акаде-  года 
    т а р и х ы "  в  г о р о -            м и я  н а у к  Р е с п у б -  
    д е  А л м а т е                  л и к и  К а з а х с т а н "  
                              (по согласованию)
5.  Проведение в го-    2004  акимат города      за счет   5702,960 
    роде Астане тор-     год   Астаны             местного 
    ж е с т в е н н о г о  в е ч е р а   м а й                       б ю д ж е т а  
    с  у ч а с т и е м  в и д н ы х                             н а  2 0 0 4  



    к а з а х с т а н с к и х  м а с -                            г о д  
    т е р о в  и с к у с с т в а ,  
    п о с в я щ е н н ы й  1 0 0 -  
    л е т и ю  М а р г у л а н а  
    А.Х.
6.   Присвоение имени    2004  акиматы городов 
    М а р г у л а н а  А . Х .       г о д    А с т а н ы ,  А л м а т ы ,  
    о д н о й  и з  ц е н т р а л ь -         П а в л о д а р а  
    н ы х  у л и ц  г о р о д о в  
    А с т а н ы ,  А л м а т ы ,  
    П а в л о д а р а  в  
    у с т а н о в л е н н о м  
    з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
    порядке
7.  Возведение памят-   2004  Министерство обра- за счет   1815,739 
    ника-бюста акаде-   год   зования и науки    внебюд- 
    мика Маргулана            Республики Казах   жетных 
    А . Х .  н а  е г о  р о д и н е         с т а н                с р е д с т в  
    и  в  г о р о д е  А л м а т ы                             П Г У  н а  
                                                 2004 год
                              а к и м а т  г о р о д а       з а  с ч е т      3 0 0 0 , 0  
                              А л м а т ы              м е с т н о г о  
                                                 б ю д ж е т а  
                                                 н а  2 0 0 4  
                                                 год
8.  Проведение в Пав-   2004  акимат Павлодар-   за счет      449,0 
    лодарской области,  год   ской области       местного 
    ю б и л е й н ы х  т о р -       м а й                       б ю д ж е т а  
    ж е с т в ,  п о с в я щ е н н ы х                            н а  2 0 0 4  
    1 0 0 - л е т и ю  М а р г у -                              г о д  
    л а н а  А . Х .  
-------------------------------------------------------------------

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


